江西省医疗质量控制中心文件

赣卫医质控函〔2025〕99 号

关于规范超声医务人员文明用语的倡议书

各级医疗卫生机构超声医务工作者：

医疗质量是医疗服务的核心基石，医患沟通则是保障医疗质

量的关键环节。为贯彻《医务人员职业道德准则（2025年版）》

（国卫医政发〔2025〕9号）和全省医疗卫生机构医德医风有关

问题集中整治工作动员部署会的精神，进一步落实《江西省开展

全面提升医疗质量行动实施方案（2023~2025年）》（赣卫医字

〔2023〕49号），规范我省超声医务工作者诊疗行为，提升超声

医疗服务质量，构建和谐医患关系，特制定《江西省超声医疗文

明用语与服务忌语（2025年版）》。现就全省超声医务工作者使

用文明用语，杜绝服务忌语，向全省各级医疗卫生机构的超声医

务工作者发出倡议，倡议内容如下：

一、超声医疗文明用语

（一）基本文明用语

1.先生/女士，您好！

2.先生/女士，请进！

3.先生/女士，请坐！

4.谢谢您！

5.不客气！

6.对不起！

7.祝您早日康复！

8.您好！请问您有什么需要我帮助吗？

9.请您多提宝贵意见！您的意见我们虚心接受，一定会认真

改进。

10.感谢您对我们工作的理解与支持！

11.对不起！我没听明白，请您再说一遍好吗？别着急，请您

慢慢说！

12.请您说话音量小一些，不要影响他人，谢谢！

13.您好！请您不要在无烟区抽烟！谢谢您的配合！

（二）工作文明用语

1.您好！请您把超声检查单和（或）检查报到单给我。

2.您好！请问您叫什么名字。

3.您好！请问您出生的年月日。

4.您好！请您注意听叫号系统的提示。

5.您好！请您注意看电子屏幕检查顺序的显示。

6.您好！请您在候诊区等候。

7.您好！我们会按照预约顺序进行检查，这会儿可能是前一

个患者检查部位较多或病情较复杂，请您稍等候！（前一个患者

检查时间较长时）

8.非常抱歉让您久等了，今天患者确实比较多，请您再耐心

等一下。（患者等候时间较长）

9.您好！请您到超声 1（相应诊室序号）室做检查。

10.请您说一下哪里不舒服？

11.您好！请问您以前有什么药物过敏吗？（做超声造影前）

12.您好！我跟您说的事项您听明白了吗？如果听明白了，请

您在知情同意书签名。（知情同意书签名时）

13.您好！为了保护患者的隐私，请您先在门外等候，谢谢您

的配合！

14.请您放心，我们已经拉好帘子，不会有人进来。（私密部

位超声检查时）

15.请您平躺/侧躺，请把衣服往上拉些，需要露出检查部位，

谢谢配合！现在开始为您进行检查。

16.我会在您身上涂些耦合剂，请您别紧张！（天凉时患者检

查前耦合剂需适度加温）

17.请您换个姿势。请您向左/向右侧身，面朝着我/背朝

着我，谢谢您的配合！

18.请您放松，这个检查会有一点不适，在检查时我会轻一点。

（腔内超声检查时）

19.胎儿产前三维超声筛查的时间比普通超声检查的时间更

长些，谢谢您的理解和配合。（产前胎儿畸形筛查时）

20.您好！如果在检查过程中您感到身体不适，请告诉我。或

（在给孕妇检查时）如果平躺的时候，您有任何不舒服，请告诉

我，可以侧侧身。

21.请问您这里有点压痛吗？请您放松，我会调整好探头使用

的力度。

22.没关系，我们慢慢来，请您别着急！

23.检查好了，请您穿好衣服/裤子，可以起来了。（需要脱

衣物的检查）

24.检查好了，您现在可以慢慢起来，请您注意安全！（老年

或行动不便的患者检查）

25.请您把擦过的纸巾扔到垃圾桶里，谢谢！

26.检查好了，请您整理好衣服，您现在可以回病房，检

查报告单会送到科室或电子报告单会上传到医生的电脑上（住院

患者）；或请您在室外稍等一会，检查报告单很快就给您或请您

大约 10分钟后凭门诊号到自助打印机打印您的报告（门诊患者）。

27.您好！这是您的超声检查报告单，请您持报告单到开单的

医生那里，交给医生看。开单的医生会综合考虑，给你制定诊疗

方案。（患者做完检查时）

28.请问我的解释是否清楚，您是否已听明白？

29.非常抱歉！您提的问题比较专业，目前我无法提供解答，

超声检查结果只是疾病诊断的影像学参考依据，您可以带好报告

单请咨询有关专科医生，专科医生将为您提供更加专业的建议。

（患者咨询的专业问题难以回答时）。

30.对不起！请您稍等，已通知医院维修人员，维修人员马上

就来。（一旦设备出现故障时）

31.对不起！可能设备一时维修不好，现给您调整诊室，请您

稍等，我去协调一下。（设备出现故障，不能马上修好时）

32.对不起先生/女士，突然停电，我马上联系后勤部门查找

停电的原因，请您稍等！（一旦停电时）

33.您好先生/女士，来电了，我继续为您检查！

（三）电话文明用语

1.您好！这里是超声医学科，请问您有什么事吗？请问您有

什么需要帮助吗？

2.您好！您贵姓（怎么称呼您）？请稍等，我马上帮您查询

某事或帮您找某人。

3.对不起！先生/女士，某某医生现不在科内，有什么事我可

以为您转达吗？

4.您好！我是超声医学科某某医生/护士，请您帮忙找一下某

某医生或护士，谢谢！

5.非常抱歉！我听不太清楚，请您说大声点，好吗？

6.抱歉！我需要核对一下相关信息，晚点给您回复，好吗？

7.您好！不用客气，这是我应该做的。

二、超声医疗服务忌语

（一）工作服务忌语

1.超声检查申请单和（或）检查报到单拿来，去检查床上躺

着！（冰冷的命令口吻）

2.躺（坐）那儿，快点！（嘱咐患者躺在检查床上）

3.别磨蹭，快点躺下检查！

4.这都不懂？按我说的做就行！

5.嗨！问你呢！听不见呀！（检查时与患者交流）

6.把上衣脱了（胸部检查）！把裤子脱了（妇科检查）！把

衣服撩起来（腹部检查）！

7.在这儿签个名，快点！（知情同意书签名时）

8.把以前病历资料都拿出来看看！（检查时询问病史）

9.把孩子放在床上！怎么放个孩子都放不好！（小孩做检查

时）

10.怎么当爸爸妈妈的，不会哄孩子呀！他/她是不是你的孩

子呀！（小孩做检查时啼哭时）

11.你怎么搞的，乱扔纸巾！（患者把擦拭的纸巾扔到垃圾桶

外面）

12.你赶紧穿好衣服出去，不要磨磨蹭蹭的，后面还有很多病

人等着做检查！

13.多大的人了，做个检查有什么不好意思的！

14.超声检查某诊室不就在那，你眼睛不会看啊！

15.不知道不会问啊，嘴巴干什么的！

16.那不是超声某诊室，斗大的字都认不得！

17.这么大的人了，怎么一问三不知！

18.你这样的病我们见多了，没什么了不起的！

19.喂，你在哪干什么？

20.你爱上哪儿告上哪告去！（患者不满意表示要投诉）

21.我态度就这样，你去投诉好了！

22.有意见找领导去！

23.您怎么搞的？得了这种病！

24.怎么啦？真搞不懂有什么紧张的！

25.害什么羞！我们医生什么没看过！

26.听不懂我说的，没文化真可怕！

27.你这人怎么回事呀，真麻烦！

28.跟你说多少遍了，你怎么听不明白啊！

29.怕麻烦，别来看病呀！

30.这病有点儿耽误了，你怎么不早点来看病！

31.我们就是这么规定的，你懂不懂！

32.问那么多干什么，不知道！

33.吵什么，到外边吵去！（患者之间或与家属发生争执）

34.等这么久，不愿意等，你可以到别的医院去呀！

35.还没轮到你，出去出去！

36.这么娇气！探头按一下就叫痛，那就没法做了！

37.不知道，你问别人去！

38.报告上写得清清楚楚，自己不会看呀！

39.这个报告不是我发的，谁给你做的你找谁去！或说了你也

不明白，自己上网去查！（患者咨询报告时）

40.还没上班呢，等会儿再说！

41.快下班了，你别等了，下午/明天再来吧！

42.这么晚来，怎么你不早点来！

43.嫌这儿不好，那你到别的医院去呀！

44.我没时间，拿超声报告单问医生去！

45.超声检查单和（或）超声检查报到单都不带，你做什么超

声检查！

46.不是告诉过你吗？

47.怎么没憋好尿就来了，我怎么检查啊？（做妇科或泌尿系

超声检查）

48.急什么，等一会儿！

49.动作快点，不要啰嗦！

50.进来啊，怎么叫号了一直不进来！

51.我说话又不影响给你做检查！（当患者在做检查，医生在

跟其他人聊天时）

52.医生开的什么部位检查，我就做什么部位，其他不看！

53.设备坏了，你就等着吧，我也没办法！（一旦设备出现故

障时）

54.设备什么时候修好？我也不知道！（一旦设备出现故障

时）

55.我怎么知道突然停电呀！（一旦停电时）

（二）接听电话忌语

1.喂，说话呀！

2.喂，有什么快说！

3.说的啥？听不懂！

4.喂，大声点！听不清楚！

5.喂，叫某某接电话！

6.找谁？他（她）不在！

7.喂，不要这么啰嗦，说简单点，我很忙！

8.喂，找谁？我没空！

9.喂，什么事？这不归我们管！

10.喂，什么？怎么搞的，你打错了！

省超声诊断专业质量控制中心

2025年 9月 28日

	关于规范超声医务人员文明用语的倡议书
	各级医疗卫生机构超声医务工作者：
	医疗质量是医疗服务的核心基石，医患沟通则是保障医疗质量的关键环节。为贯彻《医务人员职业道德准则（20
	一、超声医疗文明用语
	（一）基本文明用语
	（二）工作文明用语
	（三）电话文明用语